Nous vous avons dit de madame Yzabel fille madame Béatrix et de ceus qui de li issirent. Or vous dirons de sa serour qui ot non : Mahaus. Elle fut mariée à monseigneur Jehan d'Ypre qui estoit sires de Renenghes, qui ot de li plusieurs enfans.

Nous vous aviens dit dessus que li chastelains Guillemmes de Saint-Omer, fils madame Yde d'Avesnes, moru sans hoir de son cors. Si eschey la chastelerie de Saint-Omer à la contesse de Faukenberghe et à Guillaume son frère qui fut mout vaillans chevaliers et prisiés deçà mer et delà. Il moru sans hoir de son cors. Si eschey la chastelerie et la terre à madame Béatrix sa serour qui avoit esté femme monseigneur Phelippon d'Ayre; car tout si frère estoient mort, et ses serours ainsnées. Elle ne vesqui mie gramment après, ains moru. Si eschey la terre à Mahaut sa fille, qui estoit femme monseigneur Jehan d'Ypre seigneur de Renenghes et avoit de lui plusieurs enfans. Li ainsnés de ses fils ot non : Guillaume, et la fille : Mahaus. Cis Guillemmes fut chastelains de Saint-Omer. Après la mort son père, il prist à femme la fille monseigneur Florent de Warenes. Si en ot une fille qui fut convenancie al ainsné fil le chastelain de Biaumès. Sa suer qui ot non : Mahaus, fut mariée à Bauduin chastelain de Biaumont; si ot de li plusieurs enfans.

Nous vous avons dit de ceus qui issirent de Guillaume chastelain de Saint-Omer, fil

madame Mahaut de Renenghes. Or vous dirons de ses frères. Li ainsnés après lui ot non : Jehans. Cil tint la terre de Renenghes. Li autres ot non : Gérars et fut archediakes de Braibant. Li tiers ot non : Jaikemes, sires de le Nyeppe. Li quars ot non : Bauduins. Il fut sires de Belle-Fontaine et trésoriers d'Antoing. Li quins ot non : Gautiers. Il fut sires de Morbeke et aquist de la chastelerie de Saint-Omer ceu qui en gist en Flandres. Li vi^e ot non : Boussars.

Nous vous avons dit des fils madame de Renenghes. Or vous dirons de ses ii filles. Li une ne se vot onques marier, ains vesqui saintement. Li autre qui ot non : Béatrix, fut mariée au seignour de Biaul-Manoir, qui ot de lui une fille qui fut mariée au seignour d'Estrées.

Nous vous avons dit des ancisseurs le conte Jehan de Chartres et de Blois, seignour d'Avesnes et de Guise. Or vous dirons de la fille le conte Perron de Bretagne, qui en sornon estoit nommés : Maus Cleres. Celle fut donnée en mariaige à monseignour Hugon le Brun qui estoit quens de la Marche. Il ot de li pluseurs fils et filles. Li ainsnés de ses fils ot non : Hughes. Cis tint la conté de la Marche après son père, et l'une de ses filles fut mariée au seignour de Belleville, et l'autre print à femme li quens de Clocestre.